
V Mitfordu je nejlíp
Jan Karonová

V Y Š E H R A D



Jan Karonová
V Mitfordu
je nejlíp

V Y Š E H R A D



Copyright©JanKaron,2014
Allrightsreservedincludingtherightofreproductioninwhole
orinpartinanyform.Thiseditionpublishedbyarrangement

withG.P.Putnam’sSons,amemberofPenguinGroup(USA)LLC,
aPenguinRandomHouseCompany

Translation©VlastaHesounová,2015
Illustration©AdolfBorn,2015

ISBN978-80-7429-520-1

Z  A N G L I C K É H O  O R I G I N Á L U

S O M E W H E R E  S A F E  W I T H  S O M E B O D Y  G O O D

P Ř E L O Ž I L A  V L A S T A  H E S O U N O VÁ



(11)

P R V N Í  K A P I T O L A

Smoking

Jehoženasiusmyslela,žehotutosobotuvečerdostanedo
countryklubu.Anedostinatom,budesimusetkvůlitomu
obléctstarýsmokink,vněmžsipřipadánaditýjakoklobása
vestřívku.Vinunatomsamozřejměnesouirskésnídaně–
tedyspíšbymělřícttybáječnéhostinynajednomtalíři.Umí-
nilsi,žeběhemjejichpobytuvhrabstvíSligositentopokrm
dopřejejenomtřikrát,aleveskutečnostijichzhltlsedm,ztoho
dvěbezvědomísvéženy.OsvatémPavlovitosamozřejmě
nevěděl,alemyslelsi,žeijehotéměřjistětrápilacukrovka.

„Ještěpořádtrpímčasovýmposunem,“namítal.
„Aleprosímtě!Podesetidnech?Vymyslisiněcolepšího,

můjmilý.“
Rozhostiloseticho.Sedělivjehopracovněadopíjelidruhý

šálekkávy.Listyjavorupředobrovskýmoknemselesklydeš-
těm,horyvdálcesehalilydomlžnéhooparu.„Našeobserva-
toř,“argumentoval,kdyžsedozvěděl,kolikbudestátzasklení.

„Jetomimořádnáudálost,Timothy.Tvůjdoktorodchází
pocelýchdesetiletích,kdysepořádněnevyspalapacientine-
dbalijehodoporučení.“

Noa?Zrovnatakskoronikdonikdynedělá,comudoporu-
čujejehoduchovní.

„Aještějdeteďsloužitjakodobrovolníkdojednézoblastí
nejhůřpostiženýchhladomorem.“

Jehoženadálnaléhala,zatímcoonsevyrovnávalsezne-
klidňujícískutečností–jakmilezmizíHoppyHarper,padne
dorukoudoktoraWilsona,kterýjepodlejehonázoruvme-
dicíněještěholobrádek.

„AotecTimothyKavanagh,“pokračovala,„vysocevážený
příteladlouholetýduchovníčestnéhohosta,chcezůstatse-
dětdoma.“Naklonilahlavu,zvedlaobočí,zjejíhotónuzava-
nulchlad.

„Svatápravda,“řekl.



(12)

„Takžepůjdeš!“
„Cynthie,Cynthie.Neřekljsem,žepůjdu.Řekljsem,žeje

svatápravda,žechcizůstatsedětdoma.“Těžcevzdychl.
„Tyjedenjižane.“
Jehožena,kterásenarodilavMassachusetts,bylapře-

svědčená,želidézjihujsoupřespřílišnavyklívzdychat,cožje
něco,kčemubyseYankeeovénikdynesnížili.„Vyjstevyhráli
válku,“řeklbyjehootec,„taktakynemátepročvzdychat.“

CožpakCynthiemátolikčasu,žemumůžeorganizovat
jehozáležitosti?Začalapřecepracovatnanovéknížce,atak
bysitakovýchdesetažjedenáctměsícůnemělavůbecvšímat
přízemníchživotníchproblémů.

„Právějsemčetlačlánekotom,“řekla,„cosemůžepřiho-
ditduchovním,kdyžodejdoudodůchodu.Někteřínakonec
odmítajívůbecvyjítzdomu.“

„Jájsemnáhodouzdomuvyšel,asezbožnýmúmyslem,“
řeklprocítěně.

ACynthiepropuklavnevázanýřehot.Jetěžkédohadovat
sesženou,kteráseodmítácítitdotčeněanavšechnohledí
ztéveselejšístránky.

„Takpodletebeseasinepočítá,“řeklvážně,„žejsemvúterý
bylzaHoppym,vedlijsmedlouhýrozhovor,pomodliljsem
sezaněho,popřáljsemmuvšedobréaslíbil,žezůstaneme
vkontaktusOliviíaLace,ažbudepryč.“Podívalsejídoočí,
bylojasné,žepodlenítonestačí.

„Daljsemmupěknékleštičkynanehty,“namítl.Nemusí
dodávat,žejepředčasemsámdostalodbratrance.„Vkože-
némpouzdérku.“

Prázdnýpohled.
„Tojeodtebehezké,alekdyžzanímpřijdoulidé,budeto

pronějpocta,tojejakonapohřbu.Jakbybylotobě,kdyby
tinikdonepřišelnapohřebjenproto,žetilidéřeklimnoho
pěkného,nežjsinatáhlbačkory?“

„Nojo,nojo,takjápůjdu.Pokojstebou,Kavanaghová.Kde
mámmanžetovéknoflíčky?“

„Vpravépřihrádcehornízásuvkytvéhoprádelníku.Apo-
kojistebou.“

Připadalomu,žejesesebounáramněspokojená.

*
Vydalseposchodechnahoru,abysivyzkoušelsmokink,po-
hlédlpravdědotvářeashromáždilveškerénutnéparafernálie.



(13)

Jehopesleželspokojeněazcelanetečněnapodestěahřál
seveskvrněslunečníhosvětla.

Barnabášzvedlhlavuazamrkal.
BrzybudoumusetStaréhopána,jakmuříkali,přestěhovat

dolůdopracovny,protožejejichdvanáctiletýkříženecbouviera
sirskýmvlkodavemzvládáschodystálehůř.Timothytento
krokodkládal–budetoprovšechnyznepokojivé,iprokočku
jehoženyVioletu.

KdyžseosvatebnínociCynthienastěhovaladojehopo-
stele,Barnabáš,vždypamětlivtoho,coseslušíapatří,se
odebraldopředsíněazabralsitamnovéteritorium.Kdyžse
pozdějipřestěhovalizfarydoCynthiinasousedníhodomku,
začalznovudržetnočníhlídkunapodestěvprvnímpatře.
Navzdoryzhoršujícíseartritidězadníchnohsizníudělal
domovskouzákladnuaodmítalveškerépohodlí,kterésemu
nabízelovpřízemí.

Žebytedyzorganizovalpřesundnes?Odnesedolůmisku
navodu,psípelechadekuaplyšovéhomývala,kterýdávno
pozbylvýplně.Posadilsenabobekapoškrábalpsavdrsném
kožichu.

„Cosiotommyslíš,kamaráde?“
Barnabášnaněhoupřelvážnýpohled–rannísvětlozvý-

raznilojantarovéskvrnkyvjehotmavýchočích.
Dneskatonemůžeudělat.Dnesne.Večerznovupodnik-

noutunamáhavoucestudolůkmisceskrmením,potom
procházkukživémuplotuapakzasepomaloučkunahoru–
každýschodznamenávýzvuanakonecmalévítězství.Tak
tedyzítra.

Zůstalstátasnažilsesoustředitnato,jakjeodchoddo
penzedrsný,inato,jakapročdosudpociťujejehodopad,až
semuztohotočíhlava.Užpětletuplynuloodchvíle,kdy
přestaljakoduchovníaktivněsloužit,aleikdyžsestáleně-
čímzaměstnává,tenomračujícípocitztrátyneboújmyho
neopouští.Cynthiemápravdu.Jestlisinedápozor,můžese
stát,žezapadnedokřeslavesvépracovněaužhonikdonikdy
nenajde.„Uchýlitisenanějakémísto,“zněladefiniceodchodu
naodpočinekzešestnáctéhostoletí,„kdebysečlověkmohl
vtichostitěšitisoukromí.“

Odchodnaodpočineksamozřejměnebyljehonápad–dlouho
hokněmunabádallékař,zezdravotníchdůvodů.Cynthieho
podpořila,ataksenakonecpodvolil.

Alepokudšlooodchodjehodoktora,Hoppyjepřecefitjako
čtyřicátníkažádnézdravotnídůvodynemá.Cožpaknejsou



(14)

lékařistejnějakoduchovnípovinovániběžetaždovysilují-
cíhokonce?Teprvepotomsizasloužívavřínovývěnec.Jeho
samotnéhodonutilacukrovka,přepracováníastresopustit
svéovečkyvpětašedesáti,ikdyžobčastuiondeještěsuplo-
valnakazatelně.

Pamatovalse,jaktovšechnotenkrátproběhlo.Kdyžbiskup
farníkůmoznámil,žepošestnáctiletechpilnéhoobdělávání
jejichviniceodcházíTimKavanaghnaodpočinek,neušlomu,
kolikústseúdivemotevřelojakootvorpoštovníschránky
usilnice.Slyšel,jakshromážděníprudcenabralodech,ze-
jménanaevangelijnístraně,azdvořilezavláldokoncejeden
nebodvakapesníčky.Tokoneckoncůčekal.

Avšakpopočátečnímšokupřišloněconečekaného:znu-
děnánetečnost.

Kdyžsepotompodávalakáva,všichnisekolemněhoshlu-
kli,smálise,poplácávalihopozádechapřálimuvšechno
nejlepší,apakserozprchli,jakokdyždonichstřelí,domů
knedělnípečeni,avůbecnanichnebyloznát,žejeprávěpo-
stihlaneskonaláztráta.

Koliklidísezhroutilo,jakseobával,nebositosnadtrochu
provinileipřál?Kdebyladlouházarmoucenářadavěřících
nakoncibohoslužby,jakto,žesemuaspoňjednanebodvě
zjehoovečeknevrhlykolemkrkuasnadispláčemhonepro-
sily,abyještězvrátiltokrutérozhodnutí?

Ledavesnu.Bylotoprostěnormálníspánembohem,milej
zlatej,asenzačněsitodomavteploučkuapapučíchužívej.

Nikdohoneupozornil,žepakbudenásledovatněcoúplně
jiného.Vpatáchlhostejnostikráčeljejichhněvarozmrze-
lost.Čiročiráuraženostzpůsobenájehoodchodemdopenze
sešířilapoHlavníulicijakostepnípožár–ano,inatose
pamatoval.

Celýrepertoár„jakjstenámtomohludělat“–odbolestného
pohleduaneochotypopřátmudobrýdenažpozcelarozvi-
nutéspravedlivépobouření.Bylpřecejejich,náleželjim,byli
naněhozvyklí,ateďabysihledaliněkohojiného,dočista
neznámého,cožnikdynenínicpříjemného,ajenPánbůhví,
nakohonarazí.Anebylitojenomjehofarníci,aleibaptisti,
presbyteriáni,metodisti,zkrátkakaždýdruhývměstečkuse
cítilhanebněpodveden.PřipadalsijakozrádnýgenerálBe-
nedictArnold,celétýdnyseplížilkanály,nežcelázáležitost
vychladlaalidésihoopětoblíbili.Nenídivu,žeduchovní
vpenzičastoodmítajívycházetzdomu.



(15)

Hoppyhomisionářskénutkáníbyloovšemušlechtilé,však
sámTimothytakéobčastakovétouhymíval–alecožpaknení
povolánídoktoranamalémměstěvdnešnímsvětěušlechtilé
ažaž?

Probojovalsedozadníčástijejichpřecpanékomory,která
podlejehomíněníbývaladětskýmpokojíčkem,avkalném
světleslabéžárovky,kterouchtěliuždlouhovyměnitzaosle-
pujícíbodovésvětlo,našeltoneblahéoblečenívzaprášeném
vaku.Sundalobal,kýchlaodneslsmokinkdoložnice.

Položilhonapostelaupřelnanějnevidoucípohled.Při
kterépakpříležitostihonaposledyprovětral?

Ovšem,oslavanovomanželůHarperových,kterounajejich
počestuspořádalaslečnaSadie.Bylotoněconeuvěřitelného,
žejindyšetrnáslečnaSadieuspořádalatakovouúžasnou,ba
extravagantníslavnost.Nechalaktépříležitostizrestauro-
vatidávnozavřenýtanečnísál.Timothysivybavovalstoly
blyštícísekřišťálemastříbrem,osmičlennýorchestr,klenutý
strop,naněmžserojilimalovaníandělésezlacenýmikřídly–
atovšesekoupalovtřepotavémsvětlevoskovic.Byltovečer,
jakýMitforddotédobynezažilatéměřjistěužnezažije.

Plnsebedůvěrysundalkalhotyzramínka.Smokinkbude
možnádrobátkotěsnýabudepotřebovatvyžehlit,alenicvíc,
jehoobavyjsounaprostonepřiměřené.

Pohlédlnavysokézrcadlovrohuložnice,kteréodhalovalo
absolutnípravduráno,vpoledneivečer,aťsitopřál,nebo
ne.Ovšemže,pokudtonebylonezbytněnutné,dívalsedoněj
jenzřídka.

Jelikoždnestonezbytněnutnébylo,shodilzesebeoblečení
avespodkáchaponožkáchkněmuzamířil.

Ozvalseneartikulovanýzvuk,jakokdyžvyplašítezvíře
vlese.

Vydalhlubokýpovzdechapustilsedotoho,cobylotřeba.
Takzipnakalhotáchnedopne,oknoflíkuaninemluvě,žeby
sakomělodostatečnouvůli,toanináhodou,asnahazapnout
šerpukolempasu,přestožebylanasuchýzip,skončilahoto-
voukatastrofou.

Došelkedveřímložniceazavřelje.Tohlebynemělvidět
anijehopes.Apokudjdeosobotnívečer,jejasné,žemunení
souzenovyjítzdomu.

*



(16)

Cynthiinašelvkuchyniahnedvybalil,že„odtéslavnosti
uslečnySadieskoropředdesetiletytrošičkupřibral,aledost
nato,aby…všakvíš“.

„Můžutitopopustit,“odpověděla.Kamjenjehopaměťsa-
hala,Cynthievživotěnedrželavrucejehlu.DovolitCynthii
Kavanaghové,abymuupravilaoblek,bylostejněriskantní
jakonechatseostříhatodjejichsynaDooleyho.

„Punybymistímpomohla,“řeklaCynthievážně.„Onase
vtakovýchvěcechvyzná.“

„Vždyťnemámešicístroj,“namítl.
„Alemajíhousousedů!Vzpomeňsi,HélènePringleovámá

šicístroj.Jevobýváku,stojívedleklavíru,jsounaněmna-
rovnanévšechnynoty.Možnážešije.“

„Kdyžněkdošije,nepoužívástrojjakoodkládacíplochu.“
Propánakrále,aspoňtohlemujejasné.„Kromtohojetosta-
rožitnost,beztakaninefunguje.“Téměřsezalykalpocitem
beznaděje.

„Aušijemetouní,“řeklabezstarostně.„Nato,abychom
hosemstěhovalidírouvživémplotě,jemoctěžký.Máho
pobabičce.“

„Cožpaktyjsiněkdy…?“
„Nikdy.AlejenombychPunyneboHélèneukázalavnitřní

záložkyařeklajim,okoliktomajípovolit.Onyužtopak
udělají.“

Zacelétyroky,kdymuPunydělalahospodynijakostarému
mládenciapotomjimoběma,senikdyslovemnezmínila,že
byumělašít.

„Dívalasesnatyzáložky?“zeptalse.
„Hnedzajdunahoruapodívámse.Kdeshonechal?Ami-

mochodem,teďbysismělvzíthrozinky.“
„Visínadveřích.“Bylpřílišunavený,nežabyříkal,nakte-

rých.Cynthiemupodalakrabičkushrozinkamiaonsijich
párvysypaldodlaně.

Kdybyholdovalalkoholu,dalbysidvojitoujednodruhovou
skotskou,neředěnou–tovědělpřesně.Nebokdybynechtěl
zraditsvéirskékořeny,Paddyhowhiskey.

*

Přistihlahouoknapracovny,jaknepřítomnězíráven,hro-
zinkyvruce.

„Žádnézáložkytonemá,“řeklaCynthiecelábledá.



(17)

„Ovšemžemusímítzáložky.Jakpakbydrželypohromadě?“
„No,nějaképřídavkydošvůtamsamozřejmějsou,ale

strašněuzoučké…“Zatvářilasezoufale.
„Levnézboží,“řekl.
„Cože?“
„Žetensmokinkbyllaciný.Kdyžchcešpořádnézáložky,

abyseoblekdalpovolit,musíšsipřiplatit.“
Sedělinapohovce,kdeužsevyřešilotolikživotníchsituací.
„Internet,“navrhlaCynthie.„Doručítododruhéhodne,

takžebudedostčasuolemovatnohaviceukalhot.“
„Taktotedyne,“řekldůrazně.
Nechtělosemuvracetkposlednímupřípadu,kdyseroz-

hodlisvěřitrozmarůmnakupovánípointernetuaobjednaná
věcpřišlabezšroubů,kteréjimělydržetpohromadě.Nebude
znovupřipomínat,jakstopovalzatoulanéšroubyvdžungli
předemnahranýchautomatickýchodpovědí,ažsenakonec
dostalkeskutečnémučlověku,kterýmuřekl,žesetézáleži-
tostibudebezodkladněvěnovat.Aninebudemluvitospoustě
dalšíchtelefonátů,naněžužtenskutečnýčlověkneodpověděl,
aniotýdnech,kteréuběhly,nežbylyšroubykonečnědoru-
čeny–avšaknikolikjehodveřím,kdepak,nýbrždokoloniálu
vjejichulici,kdetentitěrnýbalíčekjaksizapadldokošeka-
lifornskéhoavokádaazůstaltamještědalšítýden.

„Pročtovlastněděláme,anaposledníchvíli?“zeptalse.
„Protožejsemsiceloudobumyslela,žepůjdeš.Pročbys

neměljítnavečíreknarozloučenousčlověkem,kterýbyl
šestnáctlettvýmfarníkem,stejnoudobutvýmlékařem,je
totvůjblízkýosobnípřítelaadoptivníotecDooleyhoskoro-
snoubenky?“

Vzaljednuhrozinkumezipalecaukazováčekanerozhodně
sijiprohlížel.

„Atonemluvímotom,žetizachránilživot,“dodala.„Dva-
krát.“

Tohlesamozřejmězabralo.„Nojo,nojo,vždyťříkám,žepů-
jdu.“Potomhlemučeníbysinejradšizalezldoposteleapřed-
stíralinvalidu,kterýcucávoduzahnutýmbrčkem.„Pročsi
nemůžuprostěvzítoblekakolárek?“

Podívalasenaněhopohledem,kterývydalzadlouhéřeči,
paksezadívalanapolicesknihamiazřejměpřemýšlela
otom,jakjsouzaprášené.Timothysezadívalnasvémoka-
sínyanepřemýšleloničemzvláštním.

Vytrhlhozvonekudveří.Vyskočilarozběhlsechodbou
jakopropuštěnýtrestanec.



(18)

„Puny!“Jejídobráckýobličej,pihyitoostatnímupokaždé
spravilynáladu,pocelýchtěchdesetlet,kteráuběhlaoddoby,
kdysevidělipoprvé.

„Jávím,žednesmámvolno,aleněcojsemvámpřinesla.“
„Kdemátedvojčata?“Věděl,ževtuhlehodinubudestarší

dvojiceveškole.
„Sedívautě.Taksenemůžumoczdržet.JeduodJoeJoea,

bylajsemzanímnastanici,možnábudešéfempolicie.“
Punypřímozářilanakažlivýmnadšením.
„Notoměpodržte.Vždyťbylprávěpovýšennakapitána.“
„Alenikomutoneříkejte,ledapaníCynthii.“
„Samozřejmě.Akdysetodozvímeoficiálně?“
„Říkalitakzatýden,začtrnáctdní.“
„TakžeRodneyUnderwoododchází?“
„Svýmzpůsobem.“
„Jakto?“
„No,takyjetoještětajemství,alejo.Odchází,protožese

mástátšéfemveWesley.“
„Tomuužtedyříkámpostup.“
„Taksevšichnimodlete,jo?Atadyjetamaličkost,cojsem

vámpřinesla.“Podalamumalouobálku.„Vemtesitovečer,
zapijtesklenicívodyapakužnikamnechoďte.“

Strčiltodokapsyacítil,jakhořívetváři.
„Jste…mochodná,“řekl.

*
„ChesterMcGraw!“vykřiklaCynthie,kdyžsevrátildopra-
covny.

„Cojesním!“
„Mívalúplněstejnouvelikostjakoty.Pamatujusi,žejsem

hojednouvidělazezaduuLoganaveWesleyamyslelajsem,
žejsitoty.Timothy!zavolalajsem.Codělášvoddělenípun-
čocháčů?JenžetobylChester.“

„Acodělalvoddělenípunčocháčů?“
„Nemámponětí,neřeklmito.Aleužje,všakvíš…“
„VPánu,“dopověděl.„Umřelvúnoru.Byltofajnchlapík,

Chester,bylijsmespoluurotariánů.“
„Kdotozvonil?“
„TobylaPuny.“
„Vážně?Cochtěla?“
„Jenomsestavila,abymiřekla,žeJoeJoebudemožná

šéfemmístnípolicie.“



(19)

„Senzace.Aodkdy?“
„Toseještěneví,“odpověděl.„Alenikomutoneříkej,zatím

jetotajemství.Vemsihrozinku.“
„Ne,díky.Mívalsmokink.“
„JoeJoe?“
„AlepřeceChester.Chestermělmocpěknýsmokas.“
„No,zadrž,Kavanaghová.“
„Mělhonasobělonipřitédobročinnéakciveprospěch

dětskénemocnice,nepamatuješ?Kdyžpředávaltenohromný
šek.TakžejestlihoIrenanevyhodila…“

„Počkej…“
„Apročne?Obchodovalsedřevemavydělalpenězjakošlu-

pek,mělbytobýtnáramněhezkýsmokink.ZavolámIreně,
jetohodnáženská.“

PocítilneodolatelnénutkánírozběhnoutsedokostelaNa-
šehoPánaaSpasiteleapadnoutnakolenauoltářnímřížky.

*
„Irenatonebere,zřejmějenazahradě.“

Nechápal,odkudtohojehoženatolikvíoIreněMcGra-
wové.Onvěděljen,žeseprýpodobánějakéfilmovéhvězdě,
jejížjménomualenicneříkalo.Projelsvoumentálnísložku
týkajícíseMcGrawových:Baptisté.PůlrokutrávilinaFlo-
ridě,totižšestměsícůajedenden,abysetodalopovažovat
zatrvalýpobyt.Plnovnoučat.

„Nemělbych…totiž…“Jestlimánasebevzítoblekněkoho
jiného,nemělbybýtněkteréhozjehofarníků?„Třebabymi
hopůjčilněkdoznašehokostela…“řeklastrašněsestyděl.

„NikdoodNašehoPánaaSpasitelenemátvojemíry,kdežto
Chesterbyltvůjdokonalýdvojník.“

Býtužitečnýiposmrti–covícsipřát.
„Kromtohoznašehokostelakaždý,kdomásmokink,ho

budemítvsobotuvečernasobě.“
Jehoženavívždyckyvšechno.Samozřejmě,vždyťabsol-

vovalaSmithovuženskouuniverzitusčervenýmdiplomem–
zauvažovalnadtím,jestlijsouvšechnyabsolventkytétoin-
stitucetakytakové.

„Pojeďsemnou,“řeklaCynthieavzalaklíčkyzháčku
nakuchyňskýchdveřích.

„Proč?“
Pohlédlananěhoshovívavě.„Protožemámrádatvouspo-

lečnost.“



(20)

Jenžeojehospolečnostteďnebylocostát.Posledníchpár
dnísechovaljakovyloženýmrzout.Nežebybylprotivný
schválně,alenedokázalpotlačitrozladěnost,kterávněmvy-
klíčilacestoupřesVelkoulouži,patrněněkdenadGrónskem.

„Kromětoho,“řeklaradostně,„přeceodtohojsivpenzi.“
„Nato,kčemujsemvpenzi,jsemprávěještěnepřišel,aže

sehodněsnažím.“
„Nopřecežemůžešskočitdoautaaněkamserozjet,kdy-

kolitětonapadne.“
„Radšizůstanutrčetdoma,“odmlouval,protožesemupro-

tivilapředstava,žebyměloněcožádatčerstvouvdovu.
„Irenatěvůbecnemusívidět,nepojeduažkdomu,zastavím

uplotu.Vemsissebounovinyajábuduzachvilkuzpátky.
Paksemůžemestavitvkoloniálu.“

JejípohledslibovalpůllitruvýbornézmrzlinyodBena&
Jerryho.Najednousemuzlepšilanálada.

„Notakjo,“souhlasil.

*
Vycouvalasmazdouzgaráže.

„CojestlihouždalaArmáděspásy?“ptalse.
„Myslím,ženatojeještěbrzo.“
„Copakexistujenějakápředepsanádoba,kdysemávyklí-

zetpartnerůvšatník?“
„Většinoupopůlroceažroce.Aleněkdotouděláokamžitě.“
Přežvykovaltutozáhadnouinformaciazejménabyhoza-

jímalo,coono„okamžitě“vypovídáopředchozímmanželství.
„Mimochodem,“prohodilaCynthie,„jestlitozabalímjako

první,takmojeoblečenídostanePunyamoješperky,až
naprstenpotvémamince,Lace.“

„Atenmádostatkdo?“
„JestliseDooleyaLacevezmou,takLace.Jestline,můžeš

hodátsvédalšíženě.“
Natoodmítlreagovat.
CynthiezahnuladopravanaHlavní.„Samozřejměsidělám

legraci.Myslíš,žebysesznovuoženil?“
„Rozhodněne.Jsemrád,žejsemsezvládloženitjednou,

podruhéanináhodou.“Tuhlesměšnouotázkumupoložila
užvIrsku.

Cítiljejíupřenýpohled.
„Coje?“zeptalse.



(21)

„Vím,žetoneradslyšíš,ale…“
„Ale.“
„Potřebuješostříhat.“
„Vždyťjsemsenechalostříhat.Jetotakdvanebotřitýdny.“
„Jenomtitozastřihli,aleneostříhali.Nechalititomoc

dlouhé.“
Jehoženabypotřebovalanormálnízaměstnáníspevnou

pracovnídobou,abysinemohladělat,cosizamane,aneměla
tolikčasustaratseojehověci.

„Moudrémunapověz,“prohodila.
RadějisoustředilpozornostnaHlavníulici,kteráporan-

nímdeštidoslovazářila.Znovusiuvědomil,jakseMitford
vlastněpodobáirskévesnici–barevnáprůčelíobchodů,za-
věšenékošíčkyskvětinami,lavičky,čilýranníruchvkaž-
démkrámě.

„Cojsmebylipryč,došlokjednévelkézměně,“řeklaCyn-
thie,„asicežeAvisnatřelsvojetruhlíky.“

Jakto,žesitohonevšiml,ačkoliužjedvakrátminul,když
předstíralranníběh?Podzelenýmimarkýzamipředkoloni-
álemstályonyproslulétruhlíky,vnichžsevystavovalyse-
zonnívýpěstky;nyníbylynatřenérajčatovoučerveníaplné
květináčůsežlutýmichryzantémami.

„Těchbarev,jakovIrsku,viď?“
„Ano.“AbyltamiAvisPackard,stálpředsvýmkrámem

akouřilcigaretu.
RozdílmeziMitfordemairskouvesnicíbylaleveskuteč-

nostiohromný–MitfordjejehodomovaHlavníulicejeho
rajón.PorocestrávenémnaWhitecapu,dalšímrocevMea-
dowgate,podlouhémpobytuvMississippiaMemphisuavý-
letudoIrskabylopříjemnévklouznoutzpětdostarýchkolejí.

„Irenajenadanávýtvarnice,“prohlásilaCynthie.„Maluje
děti.Mluvilyjsmeotom,žebychomuspořádalyspolečnou
výstavuveprospěchdětskénemocnice.“

„Tojsimineříkala.“NapodporudětskénemocniceveWesley
sedlouhodoběasláskouangažoval.Ikdyžsinijaknelibo-
valvevybíránípeněz,podařilosemupřiposledníkampani
shromáždit350tisícdolarů–BohudíkyzalidizFloridy,kteří
jezdilinalétodoMitforduaokolí.

„Vlastněještěčekáme,ažbudeIrenavědět,jaképovinnosti
jičekají.Jejídceralonipřišlaodítě,aleteďjenacestědalší.
PakmádvěvnoučatavKalifornii,čtyřivTexasuajedno
vNěmecku.Jehodněvytížená.“



(22)

„Zatrub,“vyzvalTimCynthii.
Spustilokénko.Poulicisměremkradnicisitoštrádoval

J.C.Hogan,vydavatelMitfordské múzy.
„Zítravpolednevčajovně!“zavolalTim.
J.C.muodpovědělzvednutýmpalcem.
Nijakhonetěšilonaceléměstovytrubovat,žesechystá

dočajovny,anizítra,anijindy.Musejítozatracepenéjméno
změnit,abysemlépezapadalo.

Nechalokénkospuštěnéanaplnilsiplícezářijovýmvzdu-
chemvypranýmdeštěm.„Cokdybychomdneszkusilijinou
příchuť?“

„Trvaloceládesetiletí,nežsesodhodlalodlepitodvanil-
kovézmrzlinyapostoupitostupínekvýškmáslovo-pekanové
příchuti!“

„Odvanilkovésenikamvýšpostoupitnedá.Vanilková
zmrzlinajecrèmedelacrème,tonejlepšíznejlepšího,kdežto
máslovo-pekanovájejenpomíjivýrozmar.Avšakužpárlet
mětolákávyzkoušetněcoúplnějiného,jenomžejsemnikdy
nemělodvahu.CotřebaCherryGarcia?“Carpe diem.

Sesmíchemhopoplácalapokoleně.„Tedytysenezdáš,kdo
bytodotebeřekl.“

Nevědělpřesně,jaképocityvněmvyvoláváCynthiinopo-
plácávání.Kdykolitoudělala,adělalatočasto,připadalsi,
žejsoumučtyřiroky,nebožeještěněnějakéhomaléhopsího
plemene.

NespokojeněodtáhlkolenoaotevřelMitfordskou múzu.
Místnítýdeníkbylvposlednídoběpovážlivětenčí,aleprvní
stranastálehýřilacelobarevnýmtiskem.

„Timothy?“
„Ano,Kavanaghová.“
MuleSkinnermělotištěnýčtvrtstránkovýinzerátsvére-

alitníkancelářehnedpodnabídkoučištěníodpadů.Tonení
dobréumístění.DáletambylaPraktickáradaprotentotý-
den–nikomukroměPunysenikdynepřiznal,žetuhlerub-
rikučtvrtekcočtvrteksleduje.

„Poslouchášmě?“zeptalase.
„Nojistě,jistě.“Boty se dají snadno vyleštit slupkou od ba-

nánu. Zbytky odstraníme suchým hadříkem.
CynthiezahnuladopravadoŠeříkové–zdálosemu,žeaž

trochumocprudce.
„Nemyslíš,žebysmělvyzkoušetto,cotivčeraporadila

Puny?“otázalase.



(23)

PunyGuthrieovánikdydlouhonechodilakolemhorkékaše
abezobalumuřekla,žepotřebujepořádné…

Ukrylobličejdorozevřenýchnovin.
…projímadlo.

*
Teďtadysedívautě,místoabyběželkekamennézídcena
kopciapozorovalživotdolevúdolí–vláček,kterýrachotí
úvalemmezikopci,klikatouřekuamodréhoryvdáli.Byl
nádhernýdenbezvětru,celýzlatýsluncempodešti–takové
počasímiloval.

JakseasibudecítitIrenaMcGrawová,ažseonbudepo
městěnaparovatvoblekupojejímmanželovi?Navíctubyla
imožnost,žeIrenadorazípřímonarozlučkovývečírek.Dřív
ovdovělýpartnerčekalrok,nežseznovuzapojildospolečen-
skéhoživota,alepodlednešníchzvykůsetadobapravděpo-
dobnězkrátilanapolovinu.

Celázáležitostsesmokinkemhozmáhalanatolik,ženani
nedokázaldálmyslet.PokřižovalseaodevzdaljiStvořiteli
všehoviditelnéhoineviditelného.

N O V I N K Y  Z  V L A S O V É H O  S T U D I A

PaníFancySkinnerovázkadeřnickéhosalonuoznamuje,že
odpříštíhopondělímáprosvézákazníkyDVĚnovinky.
TaprvníjeWi-fipřipojení(vezmětesissebouiPadyanote-
booky!),atadruhá,důležitější,je–nováposilavosoběumělecké
kadeřniceavizážistky,píShirleneHatfieldové,kterápřichází
zesalonuCoolTrendvBristoluvestátěTennessee,anavícjeto
sestrapíSkinnerové!
PíSkinnerovánásinformovala,žepíHatfieldovábudenabízet
takékompletníkosmetickéslužbyvčetněsamoopalovacíhoná-
střiku.VtelefonickéminterviewusMúzoupíHatfieldovářekla:
„Buduhrdá,kdyžsemipodařízavéstdoMitfordutentozpůsob
opalování.Díkysamoopalovacímunástřikumohoulidéizde
vhoráchvypadat,jakobyprávěpřijelizFloridy.“

Tonenínejšťastnějšímarketingovýtah.Lidézhornetouží
potom,abyvypadalijakotaopálenáhorda,kterásemkvě-
tencokvětenpřitáhnezFloridyazabereveškeráparkovací
místa.



(24)

MitfordconejsrdečnějivítápíHatfieldovou!Nepřehlédněte„Sle-
vovýkuponShirleneHatfieldové“vhodnotě2dolarynaostříhání
vlasůvevlasovémstudiupíSkinnerové,kteréstálepřijímánové
zákazníky.Múzavámposkytujeidalšíslevovýkupon–přiná-
šímesaméDOBRÉzprávy!

Nakuponuneníuvedeno,kdykončíjehoplatnost,můžeho
tedyvystřihnoutaschovatproDooleyho,ažpřijedevříjnu
naprodlouženývíkend.SlevovýkuponvMúzejehotovárarita
atýdeníkvycházejícíveWesleytakpřipravujeJ.C.Hogana
očtenáře,protožekaždýpátekotiskujeceloustranukuponů,
okřížovcenemluvě.

Mobilvkapsičceukošilespustilslavnostnípochod.
„Haló?“
„Ahoj,tati…“
Praskání.
„Dooley?Slyšímese?“
„…jsem…zrovna…myslím…musím…“
„Dooley,skorotěneslyším.Mohlbys…?“
Konec.
Jsouvysokovhorách,zřejmětunenísignál,pomyslelsi.

Mrzeloho,žesinemohlpohovořitsesynem.

C H E L S E A S K Á  Č A J O V N A
N A B Í Z Í  D Ě T S K É  P O R C E

Obrátilstránkuačetldál.
Jejasné,žečajovnamusíjítsdobouarozšířitsiokruhzá-

kazníků.Právěvčerazaslechl,jaksenovímajiteléusnesli,že
nebudoupoužívatžádnámódníslova,kteráběžnýzákazník
neumívyslovit,včetněcroissantu.Dalšíplusbylo,žeběhem
jejichvýletudoIrskazmizelyrůžovézáclonysvolánky,ky-
tičkovanoutapetuzakrylzelenýnátěrazrádiahrálastanice
Top40místovlezlénáladovéhudby.Ateďještěbudoupodávat
dětsképorce–doufal,žesijebudoumoctobjednatidospělí,
kdyžzrovnabudoumíthloubějidokapsynebonebudoumít
mocvelkýhlad.Alepořádještěpřednimileželvelkýúkol–
podlejehonázoruseprovozovatelémusízbavittohonázvu,
atoconejdřív,avymysletněco,copřilákárodinysdětmi.
Copakněkdochodísdětminačaj?Nikohotakovéhoneznal.

UokénkaseobjevilaCynthie.
„Nazahraděneníapřednídveřejsouotevřené.Vešlajsem

dovnitřazavolala,alenikdoseneozval,anakouklajsem
idoateliéruvzadu.“



(25)

„Vgarážijenějakéauto.“Timsihovšiml,kdyžjelikži-
vémuplotu.

„Toneníjejí,jeChesterovo.Taknevím,nemámzajítnahoru
apodívatseponí?“

„Možnájeveměstěnebozaskočilaksousedům.“
„Vzpomeňsi,cosestaloNorměJenkinsové.“
UNormybylytakydvadnyotevřenépřednídveře,aona

zatímleželavprvnímpatřepomrtvicisochrnutoulevoupůl-
koutěla,neschopnápřivolatsipomoc.

„Určitějínicnení,“řekl.Kolikrátsámnechaldveředoko-
řán,kdyžpracovalvzadunadvořenebovsuterénu?Jistě,
bylotovprvníchletechpopříchodudoMitfordu,teďsevěci
změnilyjakoostatněvšude.

„Jámyslím,žeonanenítentyp,kterýnecháváotevřeno,
kdyžnenídoma.“

„Jakto,žetohoonítolikvíš?“zeptalse.
„Mělyjsmespolečnětřivýtvarnékurzy.Jájsemvedladva

aonatentřetí.“
„Anemánějakouvýpomocvdomácnosti?“
„JejíhospodyněseprývracínaFloriduněkdykolemprv-

níhozáříaIrenaodjíždíkoncemříjna.“
„Mámnápad–cokdybychomserozjelidokoloniáluaten

Chesterůvsmokaspustilizhlavy?Můžusihoobjednatzpůj-
čovnyvCharlotte,pošloumiholetadlemdoHickory.“

AleCynthiehoneposlouchala.„Půjdudovnitřapodívám
seponí,nemámztohovůbecdobrýpocit.“

RozhlédlsepoBiskupskéuličce.Nadohledbyljedinýdům,
dobréhopůlblokuodtud.

„Pojďsemnou,“řekla.„Vzpomeňsi,cosestaloNormě.“
„Takjo.Alezůstanudole,ajestlisevrátí,začnukoktat

nějakouomluvu.“
AleIrenasenevrátila.ZatímcojiCynthievyvolávalapo

celémdomě,Timothybloumalobývacímpokojemzahalou
aprohlíželsisériipětivelkýcholejomaleb,kterévšechny
zachycovalystejnoumladoudívkuabylypodepsanéIrena
McGrawová.Naportrétovanýchobličejíchsivšimlzajíma-
véhodetailutakmalého,žehosamotnéhopřekvapilo,že
hovůbeczaznamenal.Vočíchkaždéhomodeluseskrýval
slabounký,alerozeznatelnýodraz:miniaturnízmenšenina
předlohy.Narovnalsibrýleanaklonilseconejblíže.Vy-
padaloto,jakobysetavelkádívkadívalasamanasebe,
oblečenouvněčemjiném–vežlutýchšatech.Namalovaná
zřítelnicebylamalýskvost–vytvořitněcotakovéhovyža-



(26)

dovaloneobyčejnýumapatrněinejjemnějšíštětečekze
sobolíchchlupů.

Podívalsenahodinky,slyšelCynthii,jakvoláIrenino
jméno.

Nakoncertnímkřídlerodinnéfotografievestříbrnýchrá-
mečcích.Spoustavnoučat,celéstádečko.Vlastnívnoučata
sicenemělamrzelohoto,aledvapáryPunyinýchdvojčat
tutomezeruvhodnězaplňovaly.

PomyslelnasvéhobratraHenryho,kteréhoteprvenedávno
potolikaletechobjevil,inato,cospolečněprožilivMemphisu
ivHollySprings,apředstavovalsi,jakbyteďvypadalrodinný
portrétKavanaghovýchisHenrym.

NavelkéfotografiiMcGrawovýchvtémžepokojibyliman-
želéobklopenizhrubadvěmatuctysvýchpohlednýchpo-
tomků,vyfiknutýchvesvátečníchšatech.Bývalotujistě
živo–všechnatavnoučatasetuhonilaasmála,někdovolal
Neběhejtepochodbě,někdohrálnapiano,bratrancisičutali
smičudou.Jakoplnolidí,kteřížijívtropech,pravděpodobně
slaviliVánoceiDendíkůvzdánítadyadoufali,ženapadne
sníh.Ateďjedenčlentéveselépospolitostichybí.Irenajistě
budežítdálazasebudedobře–alebudetojiné,hodnějiné.

VždyckysioIreněmyslel,žejemimořádněatraktivní,
alebylvníijakýsináznaksmutkuneboneurčitosti,jakoby
veskutečnostižilaněkdejindeazjevovalasejen,kdyžsevy-
bíralonadobročinnéúčely.Pamatovalse,žehrálatenisano-
silaperly,okterýchbyjehomatkařekla,žejsou„kvalitní“.

Užseodfotografieodvracel,kdyžsiuvědomil,žeChes-
ter–ha!–mánasobětensmokink,okterémsetohotolik
namluvilo.

Došeldohalyvechvíli,kdyjehoženascházelazeschodů.
„Nenítady.“
„Myslím,žebychomměliodejít,“řekl.„Můžešzavolatpoz-

ději.“
„Mámpocit,žetuněconehraje,Timothy.Mělbysvidětjejí

ložnici.Všechnovytahanépátépřesdeváté.Toknínesedí.
Pojďseschválněpodívat.“

Oblečenípoházenéponeustlanéposteli,zásuvkypovytaho-
vané,dveřeodskřínídokořán,šatstvoipozemiarozložená
karimatkasotevřenouláhvívodyvedlení.

„Cotomuříkáš?“zeptalase.
Pokrčilrameny.„Ložniceněkterýchlidítakhlevypadají.“

NapříkladDooleymívaltakovýhlepořádekvpokojivtěch
prvníchdobách,kdysenastěhovalnafaru.



(27)

„JenžeIrenatakovánení.Jeúzkostlivěpořádná.Vždycky
sivypereštětceaočistípaletuadájenamísto.“

„Jeopravdunadaná,“řekl.„Tyjejíobrazy…“
„Ano,anikdyjenevystavilaanižádnýneprodala.Proto

jsembylataknadšená,kdyžsezmínilaovýstavěveprospěch
dětskénemocnice.“

„Kdojejejínejlepšípřítelkyně?“zeptalse.„Mělibychom
někomuzavolat.“

„Irenumákaždýrád,aleonějakýchblízkýchpřátelích
nevím.“

Znovuserozhlédlkolem,tentokrátpozorněji.Natelefonu
vedleposteleblikalosvětýlkosignalizujícízprávunazáznam-
níku,oknobylonapárcentimetrůpootevřené,nadveříchšat-
níkuviselaprázdnáramínka.Vešlidokoupelny.Izdebylo
oknopootevřené.Naskleněnýchdveříchsprchykapkyvody.
Napodlazeručník.

Sehnulseasáhlnaručník–bylvlhký–pakvyhlédlnatráv-
níkzadomem.Tamjeasiateliér,obklopenýdostivelkorysou
zahradouaotevřenoukůlnounanářadí.Zanímhustémlází
doubkůarododendronů.

„Takcomyslíš?“zeptalsesvéženy.
„Myslím,žejeveměstěnebosimožnázajeladoWesley.

Musímeodsudvypadnout.“
„Jenomsemodlím,abybylavpořádku.Nemělibychom

zavřítdveře?“
„Nejlípbude,kdyžvšechnonechámetak,jakjsmetonašli.

Určitějevpořádku.“
Jakto,žesepokaždézamíchajídozáležitostíjinýchlidí,

jakosejimtostalonaposledyvIrsku?
Vzdychla,Timsezdrželkomentáře.
„Takžebychomteďzajelinanákupdokoloniálu,“navrhla

Cynthie,„apaksetadyještějednoustavili,nežpojedeme
domů?“

„Dobrá.Udělámetotak,aleteďužpojďpryč.“
„Jábychseještěchtělapodívatdošatny,jestlitamten

Chesterůvsmokinkdoopravdyje.“
„Proboha,ženská,pojďuž.“
Popadljizaruku,odtáhljikeschodůmaposchodechdolů.

CherryGarciaskouskytřešníačokolády.


	V MITFORDU JE NEJLÍP
	1 Smoking

